Deus est substantialiter ipsa forma, cuius creatura per quamdam imitationem est participativa; sicut si ignis similaretur calori per se separato esistenti».

⁸⁹ Cfr. THOM., *Quaest. pot.*, q. 7, a. 7, ad 3: «hi duo modi impediunt unitatem speciei et univocam praedicationem; et secundum hoc aliquid praedicatur magis et minus de Deo et creatura, ut ex dictis patet».

significata come incompresa ed eccedente il significato del nome, dal che consegue che tali attributi non possono mai dirsi univocamente delle creature e di Dio. Una volta scartata anche la predicazione equivoca, la quale comprometterebbe la possibilità di conoscere alcunché su Dio a partire dalle creature, Tommaso afferma che «huiusmodi nomina dicuntur de Deo et creaturis secundum analogiam, idest proportionem»⁹⁰. Anche in questo passo, poi, vengono distinti due tipi di analogia:

vel quia multa habent proportionem ad unum, sicut sanum dicitur de medicina et urina, inquantum utrumque habet ordinem et proportionem ad sanitatem animalis, cuius hoc quidem signum est, illud vero causa; vel ex eo quod unum habet proportionem ad alterum, sicut sanum dicitur de medicina et animali, inquantum medicina est causa sanitatis quae est in animali. Et hoc modo aliqua dicuntur de Deo et creaturis analogice, et non aequivoce pure, neque univoce⁹¹.

Come si può notare, qui Tommaso è tornato ad accostare strettamente analogia e proporzione in riferimento alla *praedicatio in divinis*, dopo che nelle esposizioni della *Summa contra Gentiles* e del *De potentia* aveva optato per termini equivalenti come *habitus*, *ordo* e *respectus* (forse per una certa prudenza terminologica adottata in seguito alla forte tesi sostenuta nel *De veritate*). L'Aquinate sembra dunque aver ripensato la propria posizione nei confronti del principio aristotelico per cui *finiti ad infinitum nulla est proportio*⁹²: in particolare, egli sembra aver riconsiderato la possibilità di una proporzione che non implichi la reciproca commensurabilità delle due parti. Così, è possibile parlare di una proporzione della creatura a Dio (*proportio creaturae ad Deum*) in quanto questa sta a Lui come l'effetto alla causa, o la potenza all'atto⁹³.

In questo passo l'analogia è presentata esplicitamente come un *modus communitatis* intermedio tra l'univocità e la pura equivocità, perché non riguarda un'unica nozione né nozioni completamente diverse, ma significa i modi in cui enti diversi si rapportano a un'unica cosa⁹⁴. Anche qui viene confermata la distinzione tra analogia *multorum ad*